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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do wymiany walców gnących w
maszynach do ciągnienia płyt szklanych. W
maszynie Colburn a (por. patent amerykań¬
ski 1. 248809) płaską taflę szklaną ciągnie
się na niewielkiej przestrzeni w kierunku
pionowym i przegina w sŁamie jeszcze pla¬
stycznym zapomocą schłodzonego metalowe¬
go walca gorącego na kierunek poziomy.
Walec musi posiadać starannie wygładzoną
powierzchnię, by gładka stopiona w ogniu
powierzchnia płyty nie ulegała uszkodzeniu.
Walce te zanieczyszczają się przy pracy i
muszą być usuwane w icielu ich oczyszczenia.
W tym celu wypada zatrzymywać maszynę
i odcinać taflę szklaną. Po założeniu nowego
walca trzeba wyciągnąć szkło ząpomocą

szczypców i to na dość znacznej długości
zanim tafle mogą otrzymać właściwie wy¬
miary. Operacje powyższe zabierają wiele
ctzasu i przyprawiają o poważne straty ma-
terjału, obniżając jednocześnie wydajność
maszyny.

Nowy pomysł dotyczy pewnej metody
i przyrządu, który pozwala na zmianę wal¬
ców bez przerywania procesu ciągnienia
szkła. W ten sposób można' uniknąć strat
czaisu i materjału.

Rysunek przedstawia odpowiedni przy¬
kład wykonawczy.

Fig. 1 przedstawia przekrój pionowy
maszyny do ciągnienia szkła), fig. 2— prze¬
krój pionowy podłużny części przyrządu
wyciągowego ze wskazaniem, w jaki sposób



podczas ruchu maszyny można wymieniać
walce, fig. 3 — w skali większej część me¬
chanizmu do wymiany walców w rzucie i w
przekroju.

W normalnych warunkach pracy maszy¬
ny tafla 1 wyciągana zostaje ze szkła 2,
znajdującego się w Watnmie 3. Płyta prze¬
chodzi przytem obok ograniczających jej
brzegi walców 4, a następnie pokrywa wal-
lec gnący 5, przesuwałjąc się następnie w
płaszczyźnie poziomej po walcach podtrzy¬
mujących 6 i 7 pod wpływem mechanizmu
wyciągowego 8. Walec 5 spoczywa w dwóch
bocznych łożyskach 9, ustawionych na regu¬
lowanych Wspornikach JO. Wszystkie te
części znane są w normalnych maszynach
wyciągowych.

Przyrząd do wymiany walców gnących
składa się z dwóch części 11 i 12, które nie
różnią się zasadniczo od siebie, wobec cze¬
go opis jednej z nich wystarczy. Każda z
tych części posiada! ostoję lulb wózek 13, to¬
czący się na wałkach 14, ico pozwala prze¬
suwać cały przyrząd od jednej maszyny
wyciągowej do innej. W poziomem łożysku
15 wózka umieszczony jest krótki wał 16%
który na jednym końcu posiada tarczę obro¬
tową 17, na drugim dużą tarczę napędową
18. Niniejsza tarcza napędowa 19 umaciowa-
na jest na czopie 20 wózka! 13 i posiaida kor¬
bę ręczną 21. Obrót korby 21 wprawia wał
16 oraz tarczę 13 W ruch ze zmniejszoną
szybkością.

W przeciwległych punktach zewnętrznej
powierzchni1 tarczy obrotowej 17 mieści się
para sworzni 22 z pierścieniami łożyskowe-
mi 23. Pomiędzy sworzniem 22 a pierście¬
niem 23 znajdują siię łożyska kulkowe lub
wałkowe dowolnego typu. Wystające czę¬
ści 24 pierścienia 23 po wprowadzeniu ich
w końce walca gnącego 5 lub 51 stanowią
punkty oparcia tych walców. Pokrywy 25
przymocowane do tarczy 17 nie pozwalają
na spadanie pierścieni 23 z czopów 22.

By podczas wymiany walców zachować
należytą pozycję części 11 i 12, można zasto¬

sować odpowiedni melchanizm zatrzaskowy.
W przykładzie przedstawionym na rysunku
na podstawie pod wózkiem 13 wykonane są
wykroje 26. Oprócz tego widzimy parę
sworzni zamkowych 27, które przechodzą
przez dolną płytę wózka 13 i zaopatrzone
są w łby 28, które wchodzą w wykroje 26.
Na górnych końcach 30 sworzni mieszczą
się naśrubki 29, które pozwalają na dowolne
ustawienie wózka. Czopy 2l2 i 24 posiadają
wewnętrzne kanały 31, zł któremii na: po¬
wierzchni tylnej tarczy obrotowej 17 łączą
się giętkie przewody rurowe 32 (Węże). Wę-
żownicami i kaJnałami doprowadzamy do
walców pbdlctzas ich przestawiania powie¬
trze chłodnące lub inny gaz. Do chłodzenia
walców podczas pracy służy osobne na ry¬
sunku nie wskalzane urządzenie, doprowa¬
dzające substancję chłodzącą do walców 5.

Przy zmianie walców urządzenie to zo¬
staje wyłączone i na jego miejsce Wstępuje
mechanizm tylko co opisainy.

Jeżeli nałożony do maszyny walec gną¬
cy ulelgnie zatnieicizyszczeniu albo z jakiego¬
kolwiek powodu winien być zmieniony, do
prowadzamy wózek 11 do wskazanej na fig-
1 po stronie praiWej pozycji). Jeiden z czo¬
pów 24 wchodzi przytem w koniec walca 5.
Sworzeń zamkowy 27 unieruchamia wózek
// w tej pozycji.

Nowy walec 51 nalepy ogrzać do odpo¬
wiedniej temperatury, ustawić w łożyskach
91 i umieścić pod waJtcem 5. W tym celu u-
kładamy walec 51 na drążku 33 lub w podob¬
ny sposób (linja przerywania fig. 1) zawie¬
szonym przy pomocy lin 34 na windzie.
Podsuwany walec 51 pod W&lec 5 nieco da¬
lej wtył, tak by nie dotykał do tafli / (fig.
2). Koniec walca 51 założony do maszyny
trafia na czop 24 wózka 11. Drugi koniec
walca ispaazywa narazie na koziołku 35 (fig.
1, liinje przerywane). W tym moimencie u-
suwaJmy drążek 33 i ustawiamy ostoje lub
wózek 12, poczem końce walców 5 i 51
znajdują oipaircie nai wózku 12. Następuje
unieruchomienie wózka w tej pozycji i usu-
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nięcie kozłar35. Łożyska 9 zostają zdjęte ze
wsporników 10 i walec 5 spoczywa na wóz¬
kach 11 i i2. Wówczas, obracając obie kor¬
by 21 luib jedną z nich, obracamy tarcze ob¬
rotowe /7 w kierunku strzałki (fig. 2),
przyczem walce 5 i 51 opisują łuk 180° i
wymieniają miejscie. W tym okresie tafla
spoczywa na walcu 5, potem na obu wal¬
cach 5 i 51 i wresizcie tylko na walcu 51. Ta¬
fla odgina się podczas teg>o krótkiego okre¬
su czasu pod1 różnemi kątami (limije łamane,
fig. 2), przy uważnem jednak traktowaniu
sprawy nie może się przytem ani złamać,
ani wogóle ulec jakiemukolwiek uszkodze¬
niu.

Łożyska 91 zostają przymocowane do
wspornika 10, a stary walec 5 usunięty w
porządku rzeicizy odwirołnym do opisanego
powyżej. Koziołek 35 podsuwamy pod jed¬
ną końcówkę walca 5 i odsuwamy wózek 12,
zakładamy drążek 33 do walca 5 i wycią¬
gajmy tenże z maszyny. Następnie należy u-
sunąć wózek 11 i odłączyć urządzenie chło¬
dzące walec 51.

Jeden komplet przyrządu do wymiany
walców obsłużyć może całą baterję maszyn

wyciągowych, iprzesuwając się od maszyny
do maszyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wymiany walców gnących w
maszynach do ciągnienia tafli szklanych bez
przerywania procesu, znamienny tern, że no¬
wy walec ustawiony zostaje równolegle do
walca wymienianego i nie styka się przytem
z płytą, poczem oba walcie odbywalją ruch
obrotowy wokoło centralnej osi o 180° i
wzajemnie wymieniają ppzycję,, poczem sta¬
ry walec może być usunięty.

2. Przyrząd do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tern, że posia¬
da dwa jednakowe urządzenia do podtrzy¬
mywania wałów ze wspornikiem obroto¬
wym, zaopatrzonym w przeciwległe czopy
podtrzymujące końce Walca.

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że podczas wymiany oba walce ule¬
gają chłodzeniu zapomocą specjalnego przy¬
rządu.

The Libbey-Owens
Sheet Glass Co.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3786.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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